

Drift og vedligeholdelse af Supercykelstier på tværs af kommunegrænser

I maj 2017 indviede Region Hovedstadens Supercykelstisamarbejde 5 nye Supercykelstier. Det betyder, at det samlede net nu består af 8 ruter og tilsammen 167 km supercykelsti. Projektet har eksisteret siden 2009, og består af 23 kommuner og Region Hovedstaden, der i samarbejde laver gode forhold for cyklister. Målet er at få flere i regionen til at cykle til og fra arbejde – både over længere distancer og på tværs af kommunegrænser.

Med udvidelsen af nettet går projektet nu for alvor ind i en ny fase, hvor der også skal sættes fokus på drift og vedligeholdelse af ruterne. En af hovedudfordringerne i den sammenhæng er at sikre et højt ensartet niveau på tværs af 23 forskellige kommunale driftsafdelinger.

Supercykelstisamarbejdet har derfor indledt en proces for at udvikle samarbejdet på tværs af driftsafdelinger og for at sætte drift og vedligehold fra en cyklists perspektiv i centrum. Indtil videre er der igangsat halvårslige cykelinspektioner af ruterne, hvor ruterne bliver vurderet på tværs af kommunegrænser ud fra en cyklists perspektiv. Der bliver fx registreret udfordringer/problemer inden for kategorierne: 'Ujævn belægning', 'Manglende afmærkning/skiltning', 'Renhold' og 'Farlig lokalitet'. Derudover er der også fokus på øget erfaringsudveksling og kommunikation mellem de kommunale driftsafdelinger og til supercykelstiernes brugere.

Det er en ny måde for Supercykelstisamarbejdet at samarbejde på. Derfor kan indlægget både fungere som et inspirationsoplæg, hvor vi fortæller om vores arbejdsproces og hvilke resultater og udfordringer der er, eller som indspil i en workshop, hvor man kan arbejde med, hvordan man gør det nemmere at samarbejde på tværs af kommunale driftsområder, når det hverken skal koste mere eller bruge ekstra tid.

Projektet bliver lavet i tæt samarbejde med driftsafdelingerne i samarbejdet. Derfor vil indlægget blive holdt af både Galdsaxe Kommunes driftsleder Henrik Bornemann Carlsen og projektleder Signe Helledi fra Sekretariatet for Supercykelstier

